
   Comune di Serrapetrona 
Provincia di Macerata 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 79  del Reg.    Data 27-07-2021 
 
 

 

 
Oggetto: Lavori di "Opere di manutenzione straordinaria per 
adeguamento e messa in sicurezza di percorsi e strade Comunali nella 
frazione Caccamo". Provvedimenti. 

 

 

 

 

 

L'anno  duemilaventuno , il giorno  ventisette del mese di luglio alle ore 
19:00, nella sala delle adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi 
avvisi, la Giunta municipale si è riunita con la presenza dei signori: 

 
 

PINZI SILVIA SINDACO P 

AMICI ABBATI MARIA BEATRICE VICE SINDACO P 

BORRI MICHELE ASSESSORE P 

 
 

 
Assegnati numero  3   In carica numero  3  Presenti numero    3 
Assenti numero    0 
 
 

Partecipa in qualità di segretario verbalizzante il Segretario comunale 
signor APPIGNANESI GIULIANA 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il 
Signor  PINZI SILVIA nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta 
Comunale alla discussione dell’oggetto su riferito. 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 79 del 27-07-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 30/03/2021, con la quale si è 

provveduto ad approvare il bilancio di previsione 2021/2023; 

 

VISTA la conseguente deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 6/04/2021 recante 

l’oggetto “Approvazione piano esecutivo di gestione (PEG) per il triennio 2021-2023”, 

con la quale si assegnano ai responsabili dei vari servizi le rispettive dotazioni 

finanziarie; 

 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 29/04/2021, con la quale si è 

provveduto ad approvare la variazione al bilancio di previsione 2021/2023; 

 

VISTA la conseguente deliberazione di Giunta Comunale n. 49 del 4/05/2021 

concernente la variazione alle dotazioni assegnate ai responsabili dei servizi con il 

Piano esecutivo di gestione 2021-2023 approvato con deliberazione di Giunta 

Comunale n. 43 del 6/04/2021, e si assegnano agli stessi responsabili ulteriori dotazioni 

finanziarie; 

 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 29/06/2021, con la quale si è 

provveduto ad approvare la variazione al bilancio di previsione 2021/2023; 

 

VISTA la conseguente deliberazione di Giunta Comunale n. 66 del 01/07/2021 

concernente la variazione alle dotazioni assegnate ai responsabili dei servizi con il 

Piano esecutivo di gestione 2021-2023 approvato con deliberazione di Giunta 

Comunale n. 43 del 6/04/2021, e si assegnano agli stessi responsabili ulteriori dotazioni 

finanziarie; 

 

VISTO l’art.1, comma 1 del Decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e 

territoriali del Ministero dell’interno, del 30/01/2020 con la quale si dispone che, in 

applicazione del comma 29, dell’articolo1, della Legge n° 160 del 27/12/2019 sono 

assegnati contributi ai comuni per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia 

di:  

a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento 

dell’illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà 

pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché all’istallazione di impianti 

per la produzione di energia da fonti rinnovabili; 

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità 

sostenibile, nonché interventi per l’adeguamento e la messa in sicurezza di 

scuole, edifici pubblici e patrimoni comunale e per l’abbattimento delle barriere 

architettoniche; 

 

DATO ATTO che: 

- sempre l’art.1 del Decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali 

del Ministero dell’interno, del 30/01/2020, al comma 2, in applicazione del comma 30 

del citato art. 1 Legge n° 160 del 27/12/2019, stabilisce che i predetti contributi sono 

attribuiti, per ciascuno degli anni dal 2021 al 2024, in base alla quota stabilita per fascia 

di popolazione, negli importi indicati negli allegati da A) a G) del decreto stesso, che ne 

costituiscono parte integrante; 

- in aggiunta al Decreto sopra descritto, l’art. 1 del Decreto del Capo del Dipartimento 

per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell’interno del 11/11/2020, in 

applicazione del comma 29 bis dell’art. 1, della Legge n° 160 del 27/12/2019, ha 



DELIBERA DI GIUNTA n. 79 del 27-07-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

previsto per l’anno 2021 contributi aggiuntivi ai comuni per investimenti destinati ad 

opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale 

sostenibile; 

- Tale articolo, al comma 1, specifica che i sopracitati contributi vengono attribuiti in 

applicazione del comma 29 bis dell’art. 1 della legge del 27/12/2019, n. 160, con il 

quale sono stati assegnati per l’anno 2021 contributi aggiuntivi ai Comuni per 

investimenti destinati sia alla realizzazione di nuove opere pubbliche, che per 

ampliamenti di opere già previste e finanziate, in materia di: 

a) efficientamento energetico, ivi compreso interventi volti all’efficientamento 

energetico dell’illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici 

di proprietà, nonché all’istallazione di impianti per la produzione di energia 

da fonti rinnovabili: 

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di 

mobilità, nonché interventi per l’adeguamento e la messa in sicurezza di 

scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle 

barriere architettoniche. 

- inoltre il comma 2 dell’art.1 del decreto del Ministro del 11 Novembre 2020, stabilisce 

che in applicazione del comma 30 dell’art. 1 della legge del 27/12/2019, n. 160, i 

predetti contributi aggiuntivi pari a 497.220.000 €, sono attribuiti, in base alla quota di 

stabilità per fascia di popolazione, negli stessi importi di cui agli allegati da A) a G) al 

precedente decreto del 30 Gennaio 2020; 

 

VISTO che, alla luce di quanto appena esposto, al Comune di Serrapetrona, è 

riconosciuto un contributo di 50.000,00 € in base al Decreto del Ministero dell’Interno 

del 30 Gennaio 2020, a cui si aggiunge un ulteriore contributo di 50.000,00 € ai sensi 

del Decreto di Ministero dell’Interno del 11 Novembre 2020, il quale raddoppia il 

contributo concesso con Decreto del 30/01/2020, per un contributo totale di 100.000,00 

€; 

 

RILEVATA la necessità di affidare la progettazione e direzione lavori dell’intervento 

in oggetto al fine di una corretta programmazione degli interventi, delle opere e delle 

somme da impegnare da parte dell’Amministrazione Comunale il cui obiettivo proposto 

è quello di ripristinare, migliorare e mettere in sicurezza le infrastrutture e le varie opere 

annesse presenti in località “Caccamo”, che nel corso degli anni si sono ammalorate e 

risultano essere in cattive condizioni conservative e quindi pericolose, così come è stato 

reso noto con la suddetta deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 29/06/2021 ai 

sensi dell’art. 5 del decreto del 11 novembre 2020 del Ministro dell’Interno; 

 

CONSIDERATO che al comma 3 dell’art. 157 del Codice degli appalti D.Lgs.50/2016 

viene specificato che è vietato l’affidamento di attività di progettazione e direzione 

lavori ai pubblici dipendenti con contratti a tempo determinato e che quindi tale incarico 

non può essere affidato al personale assunto per la ricostruzione sisma 2016 secondo le 

modalità previste dagli art.3 e 50-bis del D.L. 189/2016 convertito dalla Legge 

229/2016; 

 

CONSIDERATO altresì che l’unico dipendente a tempo indeterminato per l’Ufficio 

Tecnico, Geom. Paolo Mariantoni, non può svolgere la progettazione e la direzione 

lavori in quanto dovrà svolgere il ruolo di R.U.P. che dovrà verificare e validare la 

progettazione e quindi incompatibile a svolgere tutti i ruoli; 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 79 del 27-07-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

CONSIDERATO quindi che si rende necessario affidare la progettazione e direzione 

lavori ad un tecnico esterno per le motivazioni sopra espresse; 

 

VISTO infine che si rende necessario attribuire il ruolo di Responsabile Unico del 

Procedimento (RUP) per il suddetto intervento;    

 

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267;  

 

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio;  

  

CON voti favorevoli unanimi e a scrutinio palese;  

 

D E L I B E R A 

   

1) Per quanto in narrativa esposto, di dare atto che le premesse costituiscono parte 

integrante e sostanziale della presente deliberazione;  

 

2) Di incaricare il Geom. Paolo Mariantoni, responsabile dell’Area Tecnica di 

questo Comune, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, per lo svolgimento 

del ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) di tutte le fasi relative 

all’attuazione dei due interventi di cui alla premessa denominati “Opere di 

manutenzione straordinaria per adeguamento e messa in sicurezza di percorsi e 

strade Comunali nella frazione Caccamo”; 

 

3) Di incaricare il RUP, Geom. Paolo Mariantoni, affinchè provveda 

all’affidamento dell’incarico di progettazione e direzione lavori, dell’intervento 

denominato “Opere di manutenzione straordinaria per adeguamento e messa in 

sicurezza di percorsi e strade Comunali nella frazione Caccamo”, ad un tecnico 

esterno;  

 

4) Di dare atto che alla spese conseguenti al presente atto si farà fronte con risorse 

a totale carico dello Stato di cui al suddetto Decreto del Ministero dell’Interno 

del 30 Gennaio 2020, a cui si aggiunge un ulteriore contributo ai sensi del 

Decreto di Ministero dell’Interno del 11 Novembre 2020;  

 

5) Di provvedere alla comunicazione dell'adozione del presente atto, mediante 

trasmissione in elenco, ai capigruppo consiliari contestualmente all'affissione 

all'albo, secondo quanto stabilito dall'art. 125 del D. Lgvo 18/08/2000 n. 267; 

 

6) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile con separata votazione 

unanime e palese resa per alzata di mano, ai sensi dell'art. 134, 4^ comma, del D. 

Lgvo 18/08/2000 n. 267. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 79 del 27-07-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

 

SEDUTA DI GIUNTA COMUNALE DEL 27-07-21  ATTO N. 79        

 

OGGETTO PROPOSTA:                                                       

Lavori di "Opere di manutenzione straordinaria per adeguamento e messa in sicurezza 

di percorsi e strade Comunali nella frazione Caccamo". Provvedimenti.      

 

      

ART. 49 DEL D. LGVO 18/08/2000 N. 267                                   

                                                                             

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Si  esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità TECNICA della proposta.                                                              

                                                                       
 

 

 

 Il Responsabile del servizio 

 F.to MARIANTONI PAOLO 

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 79 del 27-07-2021 - Pag. 6 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

Il presente verbale viene sottoscritto come segue:  
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE SINDACO 
F.to APPIGNANESI GIULIANA F.to PINZI SILVIA 

 

 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera, da servire per uso amministrativo. 
 
Dalla Residenza Municipale lì  31-08-21    
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,  
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione: 
 
E’ stata affissa all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi: 
 
dal 31-08-21   al  15-09-21,  
come prescritto dall’art. 124 del D.Lgvo 18/08/200 n. 267, senza reclami. 
 
E’ stata comunicata,  con lettera   n.   , in data           
ai signori capigruppo consiliari così come prescritto dall’art. 125 del D. Lgvo 
18/08/2000 n. 267. 

 
 

CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA 
 

il giorno 27-07-21: 
 
[   ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4); 
 
[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3); 
 
 
Dalla Residenza Municipale lì  27-07-21 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
APPIGNANESI GIULIANA 

 


